
      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ  
ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ 
ΟΙΝΟΥ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΠΡΟΪΌΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση:  Αχαρνών 2  
Τ.Κ.: 10176, Αθήνα 
Πληροφορίες: Νικόλαος I. Ταβουλάρης 
                       Δέσποινα Δέδε  
Τηλ.:    210 2124288, 4171 
e-mail: ntavoularis@minagric.gr  
            ddede@minagric.gr 
             
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
             

 
Αθήνα,  20 Ιουνίου 2019   
Αριθ. Πρωτ.: 976/148727 
 
 
 
 
 
 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ. αριθμ. 491/62337/27.3.2019 Απόφασης των Υπουργών 

Οικονομίας και Ανάπτυξης, Εξωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  

«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 347 της 20.12.2013, σ. 

671), του κατ′ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2016/1149 της Επιτροπής (ΕΕ L 190 

της 15.7.2016, σ. 1) και του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2016/1150 της Επιτροπής 

(ΕΕ L 190 της 15.7.2016, σ. 23), σχετικά με το ειδικό μέτρο στήριξης της 

προώθησης οίνων σε τρίτες χώρες για την προγραμματική περίοδο 2019-2023» ( Β΄ 

1549) 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
        ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

ΑΔΑ: ΩΔΧΧ4653ΠΓ-3ΩΗ



 2 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 62 παρ. 2 περίπτ. α΄ του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 

κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, 

των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την 

παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής 

οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α΄78). 

β) Των άρθρων 23, 66, 79, 80 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α΄143), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

γ) Της παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4314/2014 «Α. Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020. Β. 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 

(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265). 

δ) Tων άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης 

Λογαριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 

και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών 

Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και “Εταιρείας Αξιοποίησης 

Αγροτικής Γης Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α′ 200), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

ε) των υποπαραγράφων Β2-Β11 του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 

4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α′ 107). 

στ) Toυ άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα, όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄98).  

2. Τους Κανονισμούς: 

α) (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων και την 

κατάργηση των κανονισμών 922/72/ΕΟΚ,  234/79/ΕΟΚ, 1037/2001/ΕΚ και 1234/2007/ΕΚ του 

Συμβουλίου (ΕΕ L 347,  20.12.2013, σ. 671). 

β) Κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2016/1149 της Επιτροπής, της 15ης Απριλίου 2016, 

για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου όσον αφορά τα εθνικά προγράμματα στήριξης στον αμπελοοινικό τομέα και για 

ΑΔΑ: ΩΔΧΧ4653ΠΓ-3ΩΗ



 3 

την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 555/2008 της Επιτροπής» (ΕΕ L 190, 15.7.2016, σ. 

1). 

γ) Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2016/1150 της Επιτροπής, της 15ης Απριλίου 2016, για τη 

θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα εθνικά προγράμματα στήριξης του 

αμπελοοινικού τομέα» (ΕΕ L 190, 15.7.2016, σ. 23). 

δ) (EE) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της 

κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 

165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 

485/2008 του Συμβουλίου (EE L 347 της 20.12.2013, σ. 549). 

ε) (ΕΕ) αριθ. 702/2014 της Επιτροπής,  της 25ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων 

κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε αγροτικές περιοχές 

συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 

για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

3. Το ν. 3566/2007 «Κύρωση ως Κώδικα του Οργανισμού του Υπουργείου Εξωτερικών» (Α′ 117), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Το π.δ. 147/2017 (Α΄192) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης». 

5. Το ν. 3196/2003 «Οργάνωση των Υπηρεσιών Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και 

Αναπτυξιακής Συνεργασίας του Υπουργείου Εξωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α′ 274), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. Το ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Α′ 147), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Το π.δ. 88/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄160). 

8. Την αριθ. 2429/119958/6.9.2018 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων Ολυμπία Τελιγιορίδου» (Β΄3901). 

9. Την απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με αρ. 

91589/3.9.2018 (ΦΕΚ 3814/Β/4.9.2018) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομίας 

και Ανάπτυξης, Ευστάθιο Γιαννακίδη». 

10. Το Εθνικό Πρόγραμμα Στήριξης του αμπελοοινικού τομέα για την περίοδο 2019 - 2023, όπως 

έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και ισχύει. 

11. Το αριθ. 2/77291/ΔΠΓΚ/29.10.2018 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 

«ένταξη στο ΠΔΕ συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων του Υπ.Α.Α.& Τ.». 

ΑΔΑ: ΩΔΧΧ4653ΠΓ-3ΩΗ



 4 

12. Την αριθ. 46/13234/22.01.2019 εισήγηση του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμφωνα με 

το άρθρο 24 παρ. 5 περίπτ. ε΄ του ν. 4270/2014 (Α΄143). 

13. Την υπ. αριθμ. ΓΝ/061_2018 (Α.Π.: ΚΜΚΕ 00347 ΕΞ 2018 ΕΜΠ/21.11.2018) 

Γνωμοδότηση της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουργείου Οικονομικών. 

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης προκαλείται δαπάνη για κάθε ένα από 

τα οικονομικά έτη 2019 έως 2023 ετήσιου ύψους τεσσάρων εκατομμυρίων οκτακοσίων 

χιλιάδων ευρώ (4.800.000,00 €), για την κάλυψη της εθνικής συμμετοχής για την υλοποίηση 

προγράμματος ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΟΙΝΩΝ ΣΕ ΑΓΟΡΕΣ ΤΡΙΤΩΝ ΧΩΡΩΝ συγχρηματοδοτούμενου 

από το Ε.Γ.Τ.Ε. ετών 2019 έως 2023, η οποία  θα βαρύνει τις πιστώσεις της ΣΑΕ 082/2 του 

ΠΔΕ του ΥΠΑΑΤ, αποφασίζουμε:  

 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση της υπ. αριθμ. 491/62337/27.3.2019 Απόφασης (Β΄1549) 

Η υπ. αριθμ. 491/62337/27.3.2019 Απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, 

Εξωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων τροποποιείται ως ακολούθως:  

1. Η περίπτ. ε΄ της παρ. 2 του προοιμίου αντικαθίσταται ως εξής: 

«ε) (ΕΕ) αριθ. 702/2014 της Επιτροπής,  της 25ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων 

κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε αγροτικές περιοχές 

συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 

για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ L 193 της 1.7.2014, σ. 1).» 

 

2. Στην παρ. 2 του προοιμίου μετά την περιπτ. ε΄ προστίθεται περίπτ. στ΄ ως εξής: 

«στ) (ΕΕ) αριθ. 2017/256 της Επιτροπής της 14ης Φεβρουαρίου 2017 για την τροποποίηση του 

εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2016/1150 για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού 

(ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα 

εθνικά προγράμματα στήριξης του αμπελοοινικού τομέα (ΕΕ L 38 της 15.2.2017, σ. 37).» 

 

3. Το άρθρο 11 αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Το ύψος του προϋπολογισμού του μέτρου όσον αφορά την ενωσιακή και εθνική 

χρηματοδοτική συμμετοχή, σύμφωνα με το Εθνικό Πρόγραμμα Στήριξης για την περίοδο 

εφαρμογής 2019 - 2023, ορίζεται για κάθε οικονομικό έτος ως παρακάτω: 

 

ΑΔΑ: ΩΔΧΧ4653ΠΓ-3ΩΗ



 5 

Οικονομικό έτος Χρηματοδοτική Συμμετοχή 

(Προϋπολογισμός σε €) 2019 2020 2021 2022 2023 

Ενωσιακή Συμμετοχή  8.000.000 8.000.000 8.000.000 8.000.000 8.000.000 

Εθνική Συμμετοχή  4.800.000 4.800.000 4.800.000 4.800.000 4.800.000 

 

2. Τα ποσά της ενωσιακής χρηματοδοτικής συμμετοχής καθορίζονται με το Πολυετές 

Δημοσιονομικό Πλαίσιο χρηματοδότησης της Κ.Α.Π. έως το τέλος του έτους 2020. Για τα έτη 

μετά το 2020, η ενωσιακή χρηματοδότηση θα εξαρτηθεί από το Πολυετές Δημοσιονομικό 

Πλαίσιο μετά το έτος αυτό.» 

 

4. Το άρθρο 12 αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Η ενωσιακή συμμετοχή στις δράσεις προώθησης οίνων σε τρίτες χώρες αποτελεί το 50% 

της επιλέξιμης δαπάνης, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 45 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

1308/2013. 

2. Όταν οι δράσεις προώθησης γίνονται υπέρ συγκεκριμένων επιχειρήσεων ή υπέρ εμπορικών 

σημάτων, η εθνική συμμετοχή είναι μηδενική και η ιδία συμμετοχή αποτελεί το 50% της 

επιλέξιμης δαπάνης.  

3. Όταν οι δράσεις προώθησης δεν γίνονται υπέρ μεμονωμένων επιχειρήσεων ή υπέρ εμπορικών 

σημάτων και δεν ενθαρρύνουν τους καταναλωτές να αγοράσουν τα προϊόντα αυτών, χορηγείται 

εθνική ενίσχυση ύψους 30% της επιλέξιμης δαπάνης σύμφωνα με τις διατάξεις του κεφαλαίου Ι 

και του άρθρου 24 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 702/2014 της Επιτροπής (ΕΕ L 193 της 1.7.2014, 

σ. 1). Η ιδία συμμετοχή αποτελεί το 20% της επιλέξιμης δαπάνης.  

Στην περίπτωση αυτή προβάλλεται με απλή περιγραφή μόνο η ποιότητα, η φήμη και τα άλλα 

χαρακτηριστικά των οίνων ΠΟΠ, ΠΓΕ μιας συγκεκριμένης περιοχής, όπως αυτά ορίζονται στις 

προδιαγραφές του προϊόντος, καθώς και ποικιλιακών οίνων.» 

 

5.  Τα τρία πρώτα εδάφια την παρ. 1 του άρθρου 14 αντικαθίσταται ως εξής: 

«1.Οι αιτήσεις στήριξης προγραμμάτων προώθησης υποβάλλονται στη Διεύθυνση Προώθησης 

Γεωργικών Προϊόντων έως την 25η Μαΐου κάθε έτους, σύμφωνα με το υπόδειγμα 1 του 

παραρτήματος I του άρθρου 26. Ειδικά για το έτος 2019 οι αιτήσεις υποβάλλονται έως την 28η 

Ιουνίου. Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής των αιτήσεων στήριξης δύναται να 

μεταβάλλεται με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Οι αιτήσεις 

στήριξης συνοδεύονται από τα εξής δικαιολογητικά:» 

 

ΑΔΑ: ΩΔΧΧ4653ΠΓ-3ΩΗ



 6 

6. Η περίπτ. δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 αντικαθίσταται ως εξής: 

«δ) ισολογισμούς ή άλλα φορολογικά στοιχεία (δηλώσεις Ε3) της τελευταίας τριετίας, με τα 

οποία αποδεικνύεται ο κύκλος εργασιών, τυχόν κέρδη/ζημίες της επιχείρησης και εν γένει η 

χρηματοοικονομική ικανότητα της επιχείρησης. Η ιδία συμμετοχή του δικαιούχου για τον 

κατ΄έτος προϋπολογισμό του προγράμματος, δεν υπερβαίνει το 5% του μέσου όρου του κύκλου 

εργασιών της τελευταίας τριετίας. Στην περίπτωση που από την έναρξη λειτουργίας της 

επιχείρησης έχουν ολοκληρωθεί έως δύο κύκλοι εργασιών, ο μέσος όρος υπολογίζεται με βάση 

τα έτη αυτά. Για τους αιτούντες των περ. γ, δ, ε και ζ του άρθρου 2, το ποσοστό αυτό δύναται να 

αφορά στον κύκλο εργασιών των μελών τους ή των μελών των μελών τους.» 

 

7. Η περίπτ. ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 αντικαθίσταται ως εξής: 

«ε) υπεύθυνη δήλωση για τις ετήσιες ποσότητες των προς προώθηση οίνων που έχει παράξει 

και πιστοποιήσει κατά την τελευταία τριετία ο αιτών. Η υπεύθυνη δήλωση συνοδεύεται από τα 

σχετικά πιστοποιητικά. Ειδικότερα, για την αποδοχή της αίτησης ο μέσος όρος της 

παραγόμενης ποσότητας οίνων κατά την τελευταία τριετία πρέπει να είναι τουλάχιστον 600 HL 

για τους μεμονωμένους αιτούντες και τουλάχιστον 1200 HL για τους λοιπούς αιτούντες, με 

βάση τις δηλώσεις παραγωγής του άρθρου 31 του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 

2018/273. Στην περίπτωση λειτουργίας της επιχείρησης έως δύο έτη οι ανωτέρω ποσότητες 

υπολογίζονται με βάση τον μέσο όρο αυτών των ετών,» 

 

8. Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 20 αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Ο δικαιούχος μπορεί να λάβει προκαταβολή με ανώτατο όριο το 80% της ετήσιας 

συνεισφοράς της Ένωσης (άρθρο 49 του κατ΄ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2016/1149 και 

άρθρο 26 παρ. 2 του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2016/1150) υποβάλλοντας αίτηση για 

προκαταβολή στην αρμόδια διεύθυνση του ΟΠΕΚΕΠΕ, σύμφωνα με το υπόδειγμα 1 του 

παραρτήματος V του άρθρου 26. Στην περίπτωση, χορήγησης κρατικής ενίσχυσης, ο δικαιούχος 

μπορεί να αιτηθεί, πέραν της ανωτέρω προκαταβολής και προκαταβολή σε ποσοστό που δεν 

ξεπερνά το 80% της κρατικής ενίσχυσης.  

Για το πρώτο έτος του προγράμματος η αίτηση υποβάλλεται εντός τριάντα (30) ημερολογιακών 

ημερών από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης με το ΥΠΑΑΤ ενώ για τα επόμενα έτη, 

εντός εξήντα (60) ημερολογιακών ημερών από την έγκριση έναρξης των δράσεων του επόμενου 

έτους από την αρμόδια αρχή της παρ. 1 του άρθρου 3.  

2. Ο δικαιούχος υποβάλλει μαζί με την αίτηση χορήγησης προκαταβολής τα ακόλουθα 

δικαιολογητικά: 

ΑΔΑ: ΩΔΧΧ4653ΠΓ-3ΩΗ



 7 

α) παραστατικά έγγραφα νόμιμης εκπροσώπησης (πληρεξούσιο έγγραφο ή απόφαση ΔΣ του 

δικαιούχου), 

β) εγγυητική επιστολή προκαταβολής αορίστου χρόνου υπέρ του ΟΠΕΚΕΠΕ, από 

αναγνωρισμένο χρηματοπιστωτικό ίδρυμα, ποσού ίσου με το 100% της αιτούμενης 

προκαταβολής, σύμφωνα με το υπόδειγμα 2 του παραρτήματος V του άρθρου 26 (κεφάλαιο IV 

του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 907/2014), 

γ) φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα σε ισχύ, 

δ) αντίτυπα των συμβάσεων του με το ΥΠΑΑΤ και με τον οργανισμό εκτέλεσης, όταν 

υπάρχει, 

ε) βεβαίωση αναγνωρισμένου χρηματοπιστωτικού ιδρύματος για το άνοιγμα ειδικού 

λογαριασμού, σύμφωνα με το άρθρο 19,  

στ) ενδεικτική κατάσταση δαπανών, σύμφωνα με το υπόδειγμα 3 του παραρτήματος V του 

άρθρου 26, σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή. 

Για τη χορήγηση προκαταβολής στο 2ο και 3ο έτος του προγράμματος, συνυποβάλλεται η 

έγκριση έναρξης των δράσεων των ετών αυτών από τη Διεύθυνση Προώθησης Γεωργικών 

Προϊόντων.» 

 

9. Τα υποδείγματα 5 και 6 του Παραρτήματος I του άρθρου 26 αντικαθίστανται ως εξής: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΔΧΧ4653ΠΓ-3ΩΗ



 
 

«ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 5 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
 

  
1ο  ΕΤΟΣ € 

 
2ο  ΕΤΟΣ € 

 
3ο  ΕΤΟΣ € 

ΣΥΝΟΛΟ € 
(1ο, 2ο, 3ο   

έτος) 
 

ΔΡΑΣΕΙΣ 
Ενωσιακή  
συμμετοχή 

50% 

Εθνική 
συμμετοχή 
0% ή 30% 

Ιδία 
συμμετοχή 
20% ή 50%  

 
Σύνολο 

Ενωσιακή  
συμμετοχή 

50% 

Εθνική 
συμμετοχή 
0% ή 30% 

Ιδία 
συμμετοχή 
20% ή 50%  

 
Σύνολο 

Ενωσιακή  
συμμετοχή 

50% 

Εθνική 
συμμετοχή 
0% ή 30% 

Ιδία 
συμμετοχή 
20% ή 50%  

 
Σύνολο 

  
Σύνολο    

Δράση 1                
Ενέργεια  α α              
Ενέργεια  β β              
Ενέργεια  γ γ              
Ενέργεια  δ δ              
Ενέργεια  ε ε              

Δράση 2              
Ενέργεια  α α              
Ενέργεια  β β              
Ενέργεια  γ γ              
Ενέργεια  δ δ              
Ενέργεια  ε ε              
Ενέργεια στστ              
Ενέργεια  ζζ              
Ενέργεια ηη              
Ενέργεια  θθ              
Ενέργεια  ιι              
Ενέργεια κκ 
 
 

             

Δράση 3              

ΑΔΑ: ΩΔΧΧ4653ΠΓ-3ΩΗ



 9 

Ενέργεια αα              
Ενέργεια ββ              
Ενέργεια γγ              

Δράση 4              
Ενέργεια αα              

A= 
{1+2+3+(4αα)} 
Σύνολο 
Δράσεων   

             

Ενέργεια 4 ββ 
(ανώτατο όριο: 
3% του A)  

             

Β = Α + 4 ββ                

Γ. Διοικητικές 
δαπάνες 
(ανώτατο όριο: 
4% του Α) 

             

Δ. Αμοιβές 
οργανισμού 
εκτέλεσης 
(ανώτατο όριο: 
10% του A)   

             

Ε=Α+Β+Γ+Δ 
Σύνολο 
δαπανών 
προγράμματος  

             

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

ΑΔΑ: ΩΔΧΧ4653ΠΓ-3ΩΗ



 10 

 
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 6 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΑΝΑ ΧΩΡΑ 

 
  

1ο  ΕΤΟΣ € 
 

2ο  ΕΤΟΣ € 
 

3ο  ΕΤΟΣ € 
ΣΥΝΟΛΟ €   
(1ο  , 2ο  , 3ο   

έτος) 
 
 

ΔΡΑΣΕΙΣ ΑΝΑ 
ΧΩΡΑ-ΣΤΟΧΟ 

Ενωσιακή  
συμμετοχή 

50% 

Εθνική 
συμμετοχή 
0% ή 30% 

Ιδία 
συμμετοχή 
20% ή 50%  

 
Σύνολο 

Ενωσιακή  
συμμετοχή 

50% 

Εθνική 
συμμετοχή  
0% ή 30% 

Ιδία 
συμμετοχή 
20% ή 50%  

 
Σύνολο 

Ενωσιακή  
συμμετοχή  

50% 

Εθνική 
συμμετοχή 
0% ή 30% 

Ιδία 
συμμετοχή 
20% ή 50%  

 
Σύνολο 

 
 Σύνολο    

Δράση 1                
Ενέργεια  αα              

Ενέργεια  ββ              
Ενέργεια  γγ              
Ενέργεια  δδ              
Ενέργεια  εε              

Δράση 2              
Ενέργεια  αα              
Ενέργεια  ββ              
Ενέργεια  γγ              
Ενέργεια  δδ              
Ενέργεια  εε              
Ενέργεια  στστ              
Ενέργεια  ζζ              
Ενέργεια  ηη              
Ενέργεια  θθ              
Ενέργεια  ιι              
Ενέργεια  κκ              

Δράση 3              
Ενέργεια  αα              

ΑΔΑ: ΩΔΧΧ4653ΠΓ-3ΩΗ



 11 

Ενέργεια  ββ              
Ενέργεια  γγ              

Δράση 4              
Ενέργεια  αα              

A= 
{1+2+3+(4αα)} 
Σύνολο 
Δράσεων   

             

Ενέργεια  4 ββ 
(ανώτατο όριο: 
3% του A)  

             

Β = Α + 4 ββ                

Γ. Διοικητικές 
δαπάνες 
(ανώτατο όριο: 
4% του Α) 

             

Δ. Αμοιβές 
οργανισμού 
εκτέλεσης 
(ανώτατο όριο:  
10% του A)   

             

Ε=Α+Β+Γ+Δ 
Σύνολο 
δαπανών 
προγράμματος  

             

                         » 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΔΧΧ4653ΠΓ-3ΩΗ



 12

 

 

10. Τα υποδείγματα 1, 2, 3, 7, 8 και 9 του Παραρτήματος V του άρθρου 26 

αντικαθίστανται ως εξής: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΔΧΧ4653ΠΓ-3ΩΗ



 13

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V 
 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1 
 

 ΑΙΤΗΣΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 
ΕΤΟΣ: …………. 

 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ……………..………………………… 

ΝΟΜΙΚΗ  ΜΟΡΦΗ.….………….……………………. 

Α.Φ.Μ……………………………………………… 

ΔΟΥ………………………………………………… 

ΑΡ.ΜΗΤΡΩΟΥ ΟΠΕΚΕΠΕ*…………………………… 

ΤΡΑΠΕΖΑ………………………………………… 

ΑΡ.ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ……………………………… 

ΤΗΛ ………………….. 

FAX……………………… 

E MAIL………….……………………………….… 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ…………………………………………. 
      
ΝΟΜΙΜΟΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ 
…………………………………………………… 
ΑΦΜ……………………………………………… 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ………………………………… 
ΤΗΛ…………………………………………… 
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ…………………..…………… 
ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
…………………………………………….……… 
ΑΠΟΦΑΣΗ  ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΤΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ……………………………… 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ………………………………. 
 
 
 
 
 
 
 
*Οι δικαιούχοι του προγράμματος που δεν έχουν Α.Μ. ΟΠΕΚΕΠΕ 
να μεριμνήσουν για την έκδοσή του κατόπιν σχετικής συνεννόησης 
με τον ΟΠΕΚΕΠΕ.  
 
 
Συνημμένα: 

              ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ : 
              AΠ: 
                 
              ΠΡΟΣ : ΟΠΕΚΕΠΕ 
              ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΜΕΣΩΝ    
              ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΓΟΡΑΣ 

 ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ    
ΦΟΡΕΩΝ              
ΔΟΜΟΚΟΥ 5 

              104 45 ΑΘΗΝΑ 
 
              KOIN:  ΥΠ.Α.Α.Τ. 
              Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ                   
              ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
              ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ                
              ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΟΙΝΟΥ ΚΑΙ  
              ΛΟΙΠΩΝ    
              ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
              ΑΧΑΡΝΩΝ 2, 101 76 ΑΘΗΝΑ 
 
 
Παρακαλώ να μου χορηγηθεί προκαταβολή ύψους 

............................. €, ως ενωσιακή χρηματοδότηση 

ύψους ........………...…… € και εθνική χρηματοδότηση 

ύψους ........................... € για την εκπόνηση του 

εγκεκριμένου προγράμματος...........................................  

..........................................................................................

για το  ............... έτος βάσει της υπ΄ αριθμ. 

……………………… ΚΥΑ  

                          
 
 
 

Ο αιτών 
 
 
 
 
                      
          (υπογραφή νόμιμου εκπροσώπου - σφραγίδα) 

ΑΔΑ: ΩΔΧΧ4653ΠΓ-3ΩΗ



 14

 
 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 2  
 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΕΓΓΥΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ 
(Στην ενωσιακή συνεισφορά) 

 
ΤΡΑΠΕΖΑ:   
(ΠΛΗΡΗ ΣΤΟΙΧΕΙΑ, ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ, ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ κτλ) 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ: 
ΠΟΣΟ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ ΕΥΡΩ 
ΤΟΠΟΣ, ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
 
ΠΡΟΣ Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ: ΔΟΜΟΚΟΥ 5 
Τ.Κ.: 10445 - ΑΘΗΝΑ 
 
Η υπογράφουσα, …………………………………………… (τράπεζα), εκπροσωπούμενη από 
……………………..……………….……, δεόντως προς τούτο εξουσιοδοτημένο/η, 
δηλώνει ότι εγγυάται ανεπιφύλακτα και ανέκκλητα παραιτούμενοι από το δικαίωμα της διαιρέσεως 
και διζήσεως υπέρ της εταιρείας …………………………………………… (αντισυμβαλλόμενος), με 
ΑΦΜ …….……..., της οποίας η έδρα ευρίσκεται στ….……...………………………………….., το 
ποσό των ………………..ευρώ (ολογράφως ……………………………........................……....€)  

το οποίο αντιπροσωπεύει το 100% της προκαταβολής για ποσοστό 80% κατ’ ανώτατο όριο του 
μέγιστου ποσού της ενωσιακής συνεισφοράς που αφορά το …....... έτος της σύμβασης και 
αναφέρεται στο άρθρο 3 παράγραφος 1 της συμβάσεως [………….…] μεταξύ της αρμόδιας εθνικής 
αρχής και της εταιρείας ………………… (αντισυμβαλλόμενος) σχετικά με δράσεις του 
προγράμματος ………….....……........…{Καν (ΕΚ) 1308/2013,  Καν (ΕE) 2016/1149 & Καν (ΕE) 
2016/1150 και υπ. αριθμ. ………………. ΚΥΑ υπέρ ΟΠΕΚΕΠΕ, όπως αυτές ορίζονται στη 
σύμβαση αριθ. ………………..….....… που υπογράφηκε στις ......………………….  
 
Το πιο πάνω ποσό τηρούμε στη διάθεσή σας και έχουμε την υποχρέωση σε περίπτωση ολικής ή 
μερικής κατάπτωσης της εγγύησης, να σας το καταβάλουμε ολόκληρο ή μέρος του, απροφάσιστα και 
χωρίς καμία αντίρρηση μέσα σε τρεις (3) ημέρες από την έγγραφη δήλωσή σας προς εμάς, χωρίς να 
ερευνήσουμε το νόμιμο ή μη της απαίτησής σας.   

Η παρούσα εγγύηση θα αποδεσμευτεί με απαλλακτική επιστολή του ΟΠΕΚΕΠΕ. 

Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται στο εκάστοτε ισχύον 
τέλος χαρτοσήμου. 
Η παρούσα εγγύηση προκαταβολής αφορά μόνο την παραπάνω αιτία, είναι αορίστου χρόνου και 
ισχύει μέχρι την επιστροφή της σε εμάς. 

Βεβαιώνεται υπεύθυνα ότι το ποσό των εγγυητικών μας επιστολών, που έχουν δοθεί στο Δημόσιο και 
στα Ν.Π.Δ.Δ., συνυπολογίζοντας και  το ποσό της παρούσας, δεν υπερβαίνει το όριο των εγγυήσεων 
που έχει καθοριστεί από το Υπουργείο Οικονομικών για την Τράπεζά μας. 
 
Τόπος…………………, (ημερομηνία)…………. 
 
 
 

__________________     __________________ 

[Υπογραφή/Ιδιότητα]                 [Υπογραφή/Ιδιότητα] 

ΑΔΑ: ΩΔΧΧ4653ΠΓ-3ΩΗ



 15

 
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΕΓΓΥΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ 

(Στην εθνική συνεισφορά) 
 

ΤΡΑΠΕΖΑ:   
(ΠΛΗΡΗ ΣΤΟΙΧΕΙΑ, ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ, ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ κτλ) 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ: 
ΠΟΣΟ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ ΕΥΡΩ 
ΤΟΠΟΣ, ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
 
ΠΡΟΣ Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ: ΔΟΜΟΚΟΥ 5 
Τ.Κ.: 10445 - ΑΘΗΝΑ 
 
Η υπογράφουσα, …………………………………………… (τράπεζα), εκπροσωπούμενη από 
……………………..……………….……, δεόντως προς τούτο εξουσιοδοτημένο/η, 
δηλώνει ότι εγγυάται ανεπιφύλακτα και ανέκκλητα παραιτούμενοι από το δικαίωμα της διαιρέσεως 
και διζήσεως υπέρ της εταιρείας …………………………………………… (αντισυμβαλλόμενος), με 
ΑΦΜ …….…….. , της οποίας η έδρα ευρίσκεται στ….……...…………......................................, το 
ποσό των ………………..ευρώ (ολογράφως ……………………………........................…….€)    

το οποίο αντιπροσωπεύει το 100% της προκαταβολής για ποσοστό 80% κατ’ ανώτατο όριο του 
μέγιστου ποσού της εθνικής συνεισφοράς που αφορά το …....... έτος της σύμβασης και αναφέρεται 
στο άρθρο 3 παράγραφος 1 της συμβάσεως [………….…] μεταξύ της αρμόδιας εθνικής αρχής και 
της εταιρείας …………… ...........…… (αντισυμβαλλόμενος) σχετικά με δράσεις του προγράμματος 
…............……….....……........…{Καν (ΕΚ) 1308/2013,  Καν (ΕE) 2016/1149 & Καν (ΕE) 
2016/1150 και υπ. αριθμ. …………………….. ΚΥΑ υπέρ ΟΠΕΚΕΠΕ, όπως αυτές ορίζονται στη 
σύμβαση αριθ. ………………..….....… που υπογράφηκε στις ......………………….  
 
Το πιο πάνω ποσό τηρούμε στη διάθεσή σας και έχουμε την υποχρέωση σε περίπτωση ολικής ή 
μερικής κατάπτωσης της εγγύησης, να σας το καταβάλουμε ολόκληρο ή μέρος του, απροφάσιστα και 
χωρίς καμία αντίρρηση μέσα σε τρεις (3) ημέρες από την έγγραφη δήλωσή σας προς εμάς, χωρίς να 
ερευνήσουμε το νόμιμο ή μη της απαίτησής σας.   

Η παρούσα εγγύηση θα αποδεσμευτεί με απαλλακτική επιστολή του ΟΠΕΚΕΠΕ. 

Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται στο εκάστοτε ισχύον 
τέλος χαρτοσήμου. 
Η παρούσα εγγύηση προκαταβολής αφορά μόνο την παραπάνω αιτία, είναι αορίστου χρόνου και 
ισχύει μέχρι την επιστροφή της σε εμάς. 

Βεβαιώνεται υπεύθυνα ότι το ποσό των εγγυητικών μας επιστολών, που έχουν δοθεί στο Δημόσιο και 
στα Ν.Π.Δ.Δ., συνυπολογίζοντας και  το ποσό της παρούσας, δεν υπερβαίνει το όριο των εγγυήσεων 
που έχει καθοριστεί από το Υπουργείο Οικονομικών για την Τράπεζά μας. 
 
Τόπος…………………, (ημερομηνία)…………. 
 
 
 

__________________     __________________ 

[Υπογραφή/Ιδιότητα]                 [Υπογραφή/Ιδιότητα] 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΔΧΧ4653ΠΓ-3ΩΗ



 16

Να επισυναφθεί: κατάλογος προσώπων που είναι εξουσιοδοτημένα να υπογράφουν τις 
εγγυήσεις με δείγματα υπογραφής 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΔΧΧ4653ΠΓ-3ΩΗ



 17 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 3 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ …………………… 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΚΑΝ (ΕΕ) 2016/1149 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΔΑΠΑΝΩΝ - ΕΓΚΡΙΣΗ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗΣ 

ΕΤΟΣ……….. 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ (.........%) 
ΔΡΑΣΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΔΡΑΣΗΣ ΙΣΧΥΩΝ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΝΩΣΙΑΚΗ ΕΘΝΙΚΗ ΙΔΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΗ ΕΘΝΙΚΗ ΣΥΝΟΛΟ 
                  
                  
                  
                  
                  
                  
                  
ΣΥΝΟΛΟ                 
         
         

ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ.         

ΑΝΑΓΝΩΡΙΖΕΤΑΙ ΚΑΙ ΕΚΚΑΘΑΡΙΖΕΤΑΙ ΓΙΑ ........................................................................................................ ΕΥΡΩ   
         
         

     Ο ΕΛΕΓΚΤΗΣ Α΄ 
  

           Ο ΕΛΕΓΚΤΗΣ Β΄     Ο ΝΟΜΙΜΟΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ 
         
         
         
         
ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ – ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ – ΥΠΟΓΡΑΦΗ    ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 

       ΥΠΟΓΡΑΦΗ – ΣΦΡΑΓΙΔΑ 

ΑΔΑ: ΩΔΧΧ4653ΠΓ-3ΩΗ



 18

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 7 
 

  ΑΙΤΗΣΗ   ΠΛΗΡΩΜΗΣ 
ΕΤΟΣ: …………. 

  
 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ……………..………………………… 

ΝΟΜΙΚΗ  ΜΟΡΦΗ.….………….……………………. 

Α.Φ.Μ……………………………………………… 

ΔΟΥ………………………………………………… 

ΑΡ.ΜΗΤΡΩΟΥ ΟΠΕΚΕΠΕ*…………………………… 

ΤΡΑΠΕΖΑ………………………………………… 

ΑΡ.ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ……………………………… 

ΤΗΛ ………………….. 

FAX……………………… 

E MAIL………….……………………………….… 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ…………………………………………. 
      
ΝΟΜΙΜΟΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ 
…………………………………………………… 
ΑΦΜ……………………………………………… 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ………………………………… 
ΤΗΛ…………………………………………… 
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ…………………..…………… 
ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
…………………………………………….……… 
ΑΠΟΦΑΣΗ  ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΤΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ……………………………… 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ………………………………. 
 
 
 
 
*Οι δικαιούχοι του προγράμματος που δεν έχουν Α.Μ. ΟΠΕΚΕΠΕ να 
μεριμνήσουν για την έκδοσή του κατόπιν σχετικής συνεννόησης με τον 
ΟΠΕΚΕΠΕ.  
 
 
Συνημμένα: 

              ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ : 
              AΠ: 
                 
              ΠΡΟΣ : ΟΠΕΚΕΠΕ 
              ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΜΕΣΩΝ    
              ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΓΟΡΑΣ 

 ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ    
ΦΟΡΕΩΝ              
ΔΟΜΟΚΟΥ 5 

              104 45 ΑΘΗΝΑ 
 
              KOIN:  ΥΠ.Α.Α.Τ. 
              Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ                  
              ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
              ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ                
              ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΟΙΝΟΥ ΚΑΙ  
              ΛΟΙΠΩΝ    
              ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
              ΑΧΑΡΝΩΝ 2, 101 76 ΑΘΗΝΑ 
 
Παρακαλώ να μου χορηγηθεί το ποσό των 
.....……………..…€ ως ενωσιακή χρηματοδότηση ύψους 
……..………€ και εθνική χρηματοδότηση ύψους 
......................€ για την εκπόνηση του εγκεκριμένου 
προγράμματος.....…………………………………………… 
……………………………………………………………… 
την περίοδο από ....... /....... /....... έως ...... /...... 
/........    βάσει της υπ΄ αριθμ. 
…………………….. ΚΥΑ 
                          
 
 
 
 
 
 
 

Ο αιτών 
 
 
 
 
                      
       υπογραφή νόμιμου εκπροσώπου - σφραγίδα) 

ΑΔΑ: ΩΔΧΧ4653ΠΓ-3ΩΗ



 19 

 
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 8 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ …………………… 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΚΑΝ (ΕΕ) 2016/1149 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΑΠΑΝΩΝ - ΕΓΚΡΙΣΗ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΑΠΟ  …... /….../…….ΕΩΣ ….../….../…… 

ΕΤΟΣ……….. 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΔΑΠΑΝΕΣ ΑΠΟ  …... /….../…….ΕΩΣ ….../….../…… 

ΔΡΑΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΙΣΧΥΟΝ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΕΝΩΣΙΑΚΗ  ΕΘΝΙΚΗ ΙΔΙΑ 

ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΙΣΑ 
ΕΝΩΣΙΑΚΗ 

ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ 

ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΙΣΑ 
ΕΘΝΙΚΗ 

ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ 
ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΕΙΣΕΣ ΕΓΚΡΙΘΕΙΣΕΣ ΕΝΩΣΙΑΚΗ ΕΘΝΙΚΗ ΙΔΙΑ 

                          
                          
                          
                          
ΦΠΑ                         
ΣΥΝΟΛΟ                         
             
             

ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ.:            

ΑΝΑΓΝΩΡΙΖΕΤΑΙ ΚΑΙ ΕΚΚΑΘΑΡΙΖΕΤΑΙ ΓΙΑ ........................................................................................................ ΕΥΡΩ      
             
             

                 Ο ΕΛΕΓΚΤΗΣ Α΄                                
 
Ο  ΕΛΕΓΚΤΗΣ Β΄    Ο  ΝΟΜΙΜΟΣ  ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ   

             
             
             

                                ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ  - ΥΠΟΓΡΑΦΗ              ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ  - ΥΠΟΓΡΑΦΗ                                  ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ  - ΥΠΟΓΡΑΦΗ - ΣΦΡΑΓΙΔΑ 

 
 
 

ΑΔΑ: ΩΔΧΧ4653ΠΓ-3ΩΗ



 20 

 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 9 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΚΑΝ (ΕΕ) 2016/1149 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΕΙΣΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ 

ΕΤΟΣ................ 

ΔΡΑΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΕΚΔΟΤΗΣ ΤΥΠΟΣ 
ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟΥ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟΥ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΚΔΟΣΗΣ  

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΞΟΦΛΗΣΗΣ 

ΚΑΘΑΡΗ 
ΑΞΙΑ ΦΠΑ ΕΓΚΡΙΘΕΝ 

ΠΟΣΟ  
ΕΝΩΣΙΑΚΗ 

ΣΥΜ/ΧΗ 
ΕΘΝΙΚΗ 
ΣΥΜ/ΧΗ 

ΙΔΙΑ  
ΣΥΜ/ΧΗ 

ΑΠΟΡΡΙΦΘΕΝ ΠΟΣΟ/ 
ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

                            

                            

                            

                            

                            

                            

                            

                            

                            

                            

ΣΥΝΟΛΟ  
                          

                                                                                                               »

ΑΔΑ: ΩΔΧΧ4653ΠΓ-3ΩΗ



 21

11. Στο άρθρο 27 προστίθενται παράγραφοι 3 και 4 ως εξής: 

«3. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 14 αρχίζει να ισχύει από την 6η Ιουνίου 

2019. 

4. Οι παράγραφοι 6, 7, 8, 9 και 10 του άρθρου 1 της παρούσας, ισχύουν και για τους 

ενδιαφερόμενους που υπέβαλαν αίτημα στήριξης με βάση την υπ. αριθμ. 

794/114946/21.05.2019 πρόσκληση του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων.» 

 

 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

      

 

                            Αθήνα, 20 Ιουνίου 2019 

 

 
 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ                        
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ              

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
 
 
 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 
 
 

 
 
 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

 ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 
    Ε. ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΗΣ                    Γ. ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ      Σ. ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ 

 
 
 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 

Ο. ΤΕΛΙΓΙΟΡΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: ΩΔΧΧ4653ΠΓ-3ΩΗ


		2019-06-28T12:47:11+0300
	Athens




